
SETTORE 4: UFFICI TECNICI

DETERMINAZIONE NR. 463 DEL 15/12/2022

OGGETTO: REALIZZAZIONE COLOMBARIO NEL CIMITERO  
APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO.

REGISTRO GENERALE NR.1691

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

COMUNE DI ANACAPRI



COMUNE DI ANACAPRI
Determinazione nr. 463

Oggetto:  REALIZZAZIONE  COLOMBARIO  NEL  CIMITERO   APPROVAZIONE
QUADRO ECONOMICO.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

Premesso che:

 negli ultimi anni è progressivamente aumentata la necessità, nel Cimitero, di posti di sepoltura
nei campi comuni di inumazione;

 la situazione si è notevolmente aggravata a seguito della pandemia da Covid 19, nel corso della
quale – e tuttora – si è registrato e continua a registrarsi un maggiore tasso di mortalità;

 veniva individuata la possibilità di realizzare un colombario per la tumulazione di salme lungo il
muro di confine con il viale del Cimitero;

 a tal fine, con nota ns. prot. n. 18823 del 4.11.2022 veniva richiesta all’ing. Antonino Fiodo – già
progettista e direttore dei lavori di “Ristrutturazione e completamento del Cimitero comunale” –
di determinare una valutazione di massima del costo di tale opera e presentare la relativa offerta
economica per la progettazione esecutiva e la direzione dei lavori;

 il  professionista  interpellato,  con  nota  assunta  al  ns.  Protocollo  il  14.11.2022  al  n.  19487,
comunicava la propria disponibilità alla redazione del progetto e, in base ad una valutazione
preliminare, stimava il costo complessivo dell’opera in € 300.000,00, offrendo la riduzione del
30% sul compenso professionale;

 con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  255  del  16.11.2022  venivano  dati  indirizzi  allo
scrivente di conferire  immediato incarico al detto professionista per la redazione del progetto
esecutivo di realizzazione del colombario, impegnando il relativo l’importo di 300.000,00 alle
risorse del bilancio corrente;

 con nota ns. prot. nr. 19487 il 14.11.2022 l’ing. Antonino Fiodo trasmetteva l’offerta relativa alla
redazione del progetto esecutivo stimando la realizzazione di nr. 112 loculi per tumulazione per
un importo complessivo di € 300.000,00 ripartito secondo il seguente Quadro economico:

 A LAVORI

A1 Lavori a corpo                      € 223.200,00

A2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 4.400,00

  TOTALE A € 227.600,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B1 Oneri discarica € 5.400,00

B2 Imprevisti € 7.562,00

B3 Relazione geologica € 2.000,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



B4 Spese generali € 33.500,00

B5  I.V.A. 10% su A+B.1                        € 12.258,20

B6 I.V.A. 22% su B.3 + B.4                         €  7.810,00

B7 Oneri incentivanti                         €  3.869,20

B Somme a disposizione                      €   72.400,00

TOTALE INTERVENTO                      € 300.000,00

 con Determinazione del Settore Tecnico nr. 432 del 24.11.2022, R.G. nr. 1572, veniva affidato
all’ing.  Antonino  Fiodo  l’incarico  per  la  progettazione  esecutiva  dei  lavori  in  oggetto,  per
l’importo di € 17.755,14, oltre Cassa e Iva al 22%;

 con  nota  assunta  al  ns.  Protocollo  il  30.11.2022  al  n.  20471,  il  professionista  incaricato
trasmetteva il progetto architettonico del colombario;

Considerato che è necessario impegnare la spesa prevista di € 300.000,00;

DETERMINA

 di approvare il Quadro economico dell’intervento in oggetto, suddiviso come segue:

 A LAVORI

A1 Lavori a corpo                      € 223.200,00

A2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 4.400,00

  TOTALE A € 227.600,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B1 Oneri discarica € 5.400,00

B2 Imprevisti € 7.562,00

B3 Relazione geologica € 2.000,00

B4 Spese generali € 33.500,00

B5  I.V.A. 10% su A+B.1                        € 12.258,20

B6 I.V.A. 22% su B.3 + B.4                         €  7.810,00

B7 Oneri incentivanti                         €  3.869,20

B Somme a disposizione                      €   72.400,00

TOTALE INTERVENTO                      € 300.000,00

 di dare atto che il progetto esecutivo verrà redatto sulla base delle eventuali prescrizioni dettate
dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per l’Area Metropolitana di Napoli;

 di dare atto che la spesa complessiva di € 300.000,00 trova copertura al capitolo 390019 – codice
12.09.2.0202 dell’esercizio del bilancio corrente;

Inoltre, esprime parere favorevole, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000.

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
            SETTORE 4: UFFICI TECNICI
                  (Arianna Alberino)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



COMUNE DI ANACAPRI

Visti

1734

REALIZZAZIONE COLOMBARIO NEL CIMITERO  APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO.

2022

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 463 Nr. adozione generale: 1691
15/12/2022Data adozione:

14/12/2022

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

architetto Arianna Alberino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/12/2022

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


